Tabâtabâî’nin mevzu hadislerle ilgili kaleme aldığı eserine geçmeden önce hadis tarihinde bu alanda yazılan eserlerin
bir kısmını kronolojik olarak kısaca zikretmekte fayda görüyoruz.

Bu konuda yazılmış en eski eserler Abdurrazzak es-San‘ânî el-Yemenî’nin (ö. 211/827), el-Mevdû‘ât adlı kitabıdır.
Diğer önemli bir eser ise Mevdû‘âtu’n-Nekkâş’dır. Bu kitabın müellifi el-Hâfız Ebû Saîd Muhammed b. Ali b. ‘Amr
b. Mehdî el-İsbahânî el-Hanbelî (ö. 414/1023)’dir.3 Ebû Hâtim’den takriben iki asır sonra el-Hâfiz el-Hüseyin b. İbrâ-
him el-Cûzekânî el-Hemedânî (ö. 543/1149), el-Mevdû‘ât mine’l-Ehâdîsi’l-Merfû‘ât kitabını telif etmiştir. Mevdû‘ât
konusunda yazılmış müstakil ilk eser olarak bilinen4 bu kitap, âlimler arasında el-Ebâtîl li’l-Cûzkânî ismiyle meşhur
olmuştur. Daha sonra Abdurrahman b. el-Cevzî el-Hanbelî el-Bağdâdî (ö. 597/1201), el-Mevdû‘ât adlı kitabı telif et-
miştir. Bu kitabı telif ederken büyük oranda, daha önce zikri geçen el-Cûzekânî’nin kitabından istifade etmiştir. Onu
el-Hasan b. Muhammed es-Sâğânî’nin (ö. 650/1252) ed-Dürrü’l-Mülteḳaṭ fî Tebyîni’l-Ġalaṭ ve Nefyi’l-Laġaṭ adlı
eseri takip ediyor. es-Sağânî’den takriben bir asır sonra Takiyuddin Ahmed İbn Teymiyye el-Harrânî (ö. 728/1328),
Ehâdîsu’l-Kussâs adında bir eser kaleme almıştır. Bu kitabında çok sayıda yalan ve uydurulmuş rivayete işaret et-
miştir. Onu, öğrencisi Muhammed b. Kayyım el-Cevziyye (ö. 751/1350), el-Menârü’l-Munîf fî’s-Sahîh ve’d-Daîf
adlı eseriyle takip etmiştir. Hicri dokuzuncu asırda ise, es-Suyûtî’nin (ö. 911/1505) el-Leâlî el-Masnû‘a fî’l-Ehâdî-
si’l-Mavdû‘a adında bir kitap telif ettiğini görüyoruz. Ali b. Muhammed b. Ali b. Abdurrahman b. Arâk el-Kenânî
(ö. 963/1556) de, Tenzîhu’ş-Şerî‘a el-Merfûa ‘ani’l-Ehâdîsi’ş-Şenî‘a el-Mevdû‘a adında değerli bir kitap yazmıştır.5
Aynı konuda Nûruddîn Ali el-Kârî (ö. 1014/1605), el-Esrâr el-Merfû‘a fî’l-Ahbâr’il-Mevdû‘a, el-Hibâtu’s-Seniyyât fî
Tebyîni’l-Ehâdîsi’l-Mevdû‘ât ve el-Masnû’ fî Ma’rifeti’l-Hadîsi’l-Mevdû’ kitaplarını telif etmişlerdir. Muhammed b.
Ali eş-Şevkânî el-Yemenî (ö.1250/1834), el-Fevâidu’l-Mecmûa fî’l-Ehâdîsi’l-Mevdû‘a kitaplarını telif etmiştir. Ehl-i
Sünnet âlimlerinin mevzu rivayetlerle mücadeleleri, daha sonraki dönemlerde de devam etmiştir. Günümüzde de
Muhammed Nâsiruddin el-Elbânî (ö. 1420/1999), Silsiletu’l-Ehâdîsi’d-Daîfe ve’l-Mevdû‘a adlı bir kitap yazmıştır.

Burada işaret etmemiz gereken önemli bir husus, bu alanda kitap yazan âlimlerden hiç birinin Caferiyye İsnâaşe-
riyye’den olmamasıdır. Mevzû hadislerle mücadele edenlerin tümünün Ehl-i Sünnet âlimlerinden olması, mütekad-
dimûn ve müteahhirûn Şîa âlimlerinin bu konuda bir çaba içine girmediklerinin göstergesidir.

Ehl-i Sünnet itikadına göre sika, güvenilir ve örnek insanlar olup, birbir-
lerini yalanlamıyorlardı. Aralarındaki ihtilaflar ise, dini konulardaki değişik bakış açıları ve ictihad farklılıklarından

14 Ebu Ca`fer Muhammed b. Ya`kup el-Küleynî, el-Kâfî, (Tahran: Dâru’l-Kütübi’l-İslâmiyye 1405/1984), “Fadlu’l-İlmi”, Bâbu İhtilâfu’l-Ha-
disi (1), 1/ 62.

15 Ebû’l-Farac Abdurrahman b. Ali b. Muhammed b. Ca’fer İbnu’l-Cevzî, Kitâbu’l-mevdûât mine’l-ehâdîs el-merfûât, thk. Nûruddin b. Şukrî
b. Ali Bûyâcılar, (Riyad: Mektebetu’t-tedmuriyye, 1418/1997) 1/50; Mekkî eş-Şâmî, es-Sunne en-Nebeviyye ve matâinu’l-mubtedaati fihâ,
(Ammân: Dâru Ammâr li’n-neşri ve’t-tevzî’, 1420/1999) 42.

16 H. Musa Bağcı, Hadis Tarihi (H. İlk Üç Asır), (Ankara: Ankara Okulu Yayınları, 2009) 121.
17 Fellâte, el-Vad‘u fi’l-Hadisi, (Dimeşk: Mektebetu’l-Gazâlî, 1401/1981) 1/214.
18 Enbiya Yıldırım, Hadis Problemleri, (İstanbul: Rağbet, 2001) 14; H. Musa Bağcı, Hadis Tarihi (H. İlk Üç Asır), 120.
19 H. Musa Bağcı, Hadis Tarihi H. İlk Üç Asır, 120; Enbiya Yıldırım, Hadis Problemleri, 16; Şemsuddîn Ebû Abdullah Muhammed b. Ah-

med ez-Zehebî, Mîzânu’l-i’tidâl fî nakdi’r-ricâl, thk. Ali Muhammed el-Becâvî, (Beyrut: Dâru’l-Ma’rife li’t-tabâeti ve’n-neşr, 1982/1963)
2/293.

20 Muhammed b. İsmail Ebû Abdullah el-Buhârî, Sahih, thk. Muhammed Züheyr b. Nasır en-Nâsır, (b.y. DâruTavki’n-necât, 1422/2001)
Cenâiz 33, h. no: 1291; Muslim b. el-Haccâc Ebû’l-Hasan el-Kuşeyrî en-Nîsâbûrî, Sahih, thk. Muhammed Fuad Abdulbakî, (Beyrut: Dâru
İhyai’t-turâs el-Arabî, ty.) Mukaddime, 2, h. no: 5; İbn Hanbeli Ahmed, Musned, thk. Şuayb el-Arnaûd- Adil Murşid vb. (b.y: Muessese-
tu’r-risâle, 1421/2001) 3/71.

21 Mekkî eş-Şâmî, es-Sunne en-Nebeviyye ve matâin el-mubtediati fîhâ, (Ammân: Dâru Ammâr li’t-tevzîi ve’n-Neşri, 1420/1999) 26-27.
22 Ebu Abdullah el-Hâkim Muhammed b. Abdullah b. Muhammed b. Hamdeveyhi b. Nu‘aym b. el-Hakem ed-Dabbî et-Tahmânî en-Nîsâburî

el-Hâkim, el-Mustedrek ale’s-sahiheyn, thk. Mustafa Abdulkadir Atâ, (Beyrut: Dâru’l-Kütüb el-İlmiyye, 1990), 1/216.
23 Ebubekir Ahmed b. Amr b. Abdulhalik b. Hallad b.

29 Komisyon, Difâ’ ani’l-hadîs en-Nebevî ve tefnidu şubuhâti husûmihi- muşkilâtu’l-Ehâdîs, (Kâhire Mektebetu’l-Mutenebbi ty.) 62; ez-Zeh-
rânî, Muhammed b. Matar, Tedvînu’s-Sunneni’n-Nebiyye (Neş’etuhu ve tatavvuruhu min’l-karni’l-evvel ilâ nihâyeti el-karn et-tâsi’ el-hic-
rî), (Riyad: Mektebetu Dâru’l-Minhâc, 1428/2007) 31.

30 Mustafa b. Hasenî es-Sibâî, es-Sünne ve mekânetuhâ fi’t-teşrîi el-İslâmî (Beyrut: el-Mektebetü’l-İslâmî, 1982), 76, 254, 156.
31 Zeynuddin Abdurrahman b. Ahmed İbn Receb el-Hanbelî, Tefsîru İbn Receb el-Hanbelî (Revâi‘u’t-Tefsîr), (Suudi Arabistan: Dâru’l-Âsime,

1422/2001) 1/604-605; Ebû Muhammed Ali b. Ahmed b. Saîd b. Hazm el-Endelusî İbn Hazm ez-Zâhirî, el-İhkâm fî usûli’l-ahkâm, thk.
Ahmed Muhammed Şakir, (Beyrut: Dâru’l-Âfâk el-Cedîde, ty.) 1/96-99.

Ebû SafiyyeàSâlim b. Ebû’l-
Ca’dà Abdullah b. Muhammed b. el-Hanefiyye…

Bu tarikte yer alan ravî Ebû Hamza es-Simâlî el-Kûfî –ismi Sâbit b. Ebû Safiyye’dir- zayıf olduğu hususunda

33 Muhammed b. İsmail Ebû Abdullah el-Buhârî, Sahîh, thk. Muhammed Zuheyr b. Nâsır en-Nâsır (Dimeşk: Dâru Tavki’n-Necât, 1422/2001) 50.
34 Muhammed b. İsa Ebû İsâ et-Tirmizî, Sünen, thk. Ahmed Muhammed Şâkir (Beyrut: Dâru’l-Kutub el-İlmiyye, 1408/1987) 5/39.
35 Ebû Abdullah Ahmed b. Muhammed eş-Şeybânî İbn Hanbel, Musned, thk. Şuayb el-Arnaûd-âdil Murşd vd. (yy: Muessesetu’r-Risâle,

1421/2001) 11/488, h. no: 6888.
36 İbn Teymiyye, es-Sârimu’l-meslûl li şâtimi’r-Resûl, 2/323; İbn Hacer, et-Talhîsu’l-habîr, 4/126-127 h. no: 1925.
37 et-Tabarânî, Mu’cemu’l-kebîr, 6/277, h. no: 6215.
38 İbn el-Cevzî, el-Mevdûât, 1/56; İbn Teymiyye, es-Sârimu’l-meslûl, 2/327-328.
39 er-Rabî’ b. Habîb el-Ezdî, Musned, 1/283-284, h. no: 379.
40 et-Tabarânî, el-Mu’cemu’l-Evsat, 2/175, h. no: 2091
41 İbn el-Cevzî, Mevdûât, 1/83.
42 İbn el-Cevzî, Kitâbu’l-Mevdûât, 1/50.
43 Buhârî, Târîhu’l-Kebîr, 4/275; Ebû Hatim, el-Cerh ve’t-ta’dîl, 4/398; el-Mizzî, Yusuf b. Abdurrahman b. Yusuf, Tehzîbu’l-kemâl fî es-

mâi’r-ricâl, thk. Beşşâr Avvâd Ma’rûf, (Beyrut: Muessesetu’r-risâle, 1400/1980) 13/34-35; ez-Zehebî, Mîzânu’l-i’tidâl, 2/292-293.
44 Ebû Muhammed Abdurrahman b. Muhammed İbn Ebî Hatim, el-Cerh ve’t-ta’dîl, (Beyrut: Dâru İhyâ’ et-Turâs el-Arabî, 1271/1952) 3/412-

413; ez-Zehebî, Mîzânu’l-’itidâl, 2/7-8; İbn Hacer el-Askalânî, Tehzîbu’t-tehzîb, 3/160161.
45 İbn Hacer, Tehzîbu’l-kemâl, 1/236.
46 Burhanuddin el-Halebî Sibt İbn el-‘Acemî, el-İğtibât bimen rumiye mine’r-ruvâti bi’l-İhtilat, (Beyrut Dâru’l-hadîs, 1408/1988) 241; İbn

el-Keyyâl, el-Kevâkibu’n-neyyirât fî ma’rifeti mine’r-ruvâti’s-sikât, thk. Abdulkayyum Abdurabbi en-Nebî, (Beyrut: Dâru’l-Me’mûn,
1401/1981) 1/323.

Dini öğrenmek, Sadıkeyn’in (Muhammed Bâkır ve Cafer Sadık) sahih rivayetleri doğrultusunda dini

68 Tabâtabâî, Nakdu kütübi’l-hadîs, 21.
69 el-Mufîd, Muhammed b. Muhammed b. en-Nu’man el-‘Abkerî el-Bağdadî el-Müfid, Tashîhu i’tikâdâti’l-İmamiyye, thk. Hüseyin Dergâhî,

(Kum: el-Mu’temeru’l-Âlemî li Elfiyyeti’ş-Şeyh el-Müfid, 1413/1992), 49.
70 Ebu Cafer Muhammed b. Muhammed el-Hasan et-Tûsî, el-‘Udde fi usûli’l-fikhi, thk. Muhammed Rıda el-Ensarî el-Kummî, (Kum: el-Mat-

baatu Setâre, 1417/1996), 89-90.
71 Zeynuddin Ebulkasım Cafer b. el-Hasan el-Muhakkik el-Hillî, el-Mu’teber fi şerhi’l-muhtasar, alfeker.net, 1/29.
72 Muhammed Bakır el-Meclisî, Bihâru’l-envâr el-câiati lidureri ahbâri’l-eimmeti’l-athâri, (b.y.: Dâru İhyâi’t-Turâs el-Arabî, 1983), 346;

el-Murtaza b. Muhammed Emin eş-Şeyh el-Ensârî, Ferâidu’l-usûl, (Kum: Mecmeu’l-Fikr el-İslâmî, 1422/2001), 1/245,246.
73 Selam, Hasan, Küleynî’nin el-Kâfî’sine Şîa Eleştirisi, 55.
74 Tabâtabâî, Nakdu kütübi’l-hadîs, 20.
75 , Şeyh Müfid, Tashîhu i’tikâdâti’l-İmâmiyye. 70.
76 Meclisî, Biharu’l-envar, 27/67.
77 Meclisî, Bihâru’l-envâr, 27/67; Seyyid Akâ Hüseyn Tabâtabâî el-Burûcirdî, Esânidü kitâbi’l-kâfi, (Kum: Müessesetü Âyetullah el-Uzma

el-Berûcerdî, 1385/1965), 1/54-55.
78 Mevlâ Muhammed Muhsin el-Feyd el-Kâşânî, Kitabu’l-Vâfî, (Kum: Menşûrât el-İmam Emîru’l-Müminîn Ali Aleyhisselâm, 1430/2009), 1/5.
79 Muhammed Bâkır el-Meclisî, Mirâtu’l-ukûl fi şerhi ahbâri Âli’r-Rasûl, (Tahran: Dâru’l-Kütübi’l-İslâmiyye, 1404/1983), 1/3.

el-Meclisî bu hususu ‘Mirâtu’l-‘Ukûl’ adlı kitabında dile getirerek şunları söylemiştir: “Şüphesiz Ca‘fer
b. el-Musennâ, er-Rızâ’nın ashabındandır. Ancak es-Sâdık dönemine yetişmemiştir.”92

b- Ca‘fer b. el-Musennâ Vakıfî93 mezhebine intisap ediyordu.94 Şîa ricâl âlimlerinden hiç kimse onu tevsik etme-
miştir. Örneğin et-Tûsî (ö. 460/1068), Ricâl adlı kitabında onun Vakıfi olduğunu söylemiştir. Aynı şekilde el-Mâ-
mekânî (ö. 1351/1932), kitabı Tenkîhu’l-Mekâl’da Vakıfî olduğunu ve tevsik edilmediğini belirtmiştir.95

c- Eğer Rasûlullah’ı (s.a.v.) görmekten maksat yer altından cismini görmek ise, bu mümkün değildir. Yok, eğer
Rasûlullah’ın (s.a.v.) ruhunu görmek kastediliyorsa, şüphesiz ruh gözle görülen bir varlık değildir.

Farz edelim ki, o meselelere cevap vermek İmam açısından kolaydı, soru soranların bir mecliste otuz

109 en-Necm 53/5-9.
110 Tabâtabâî, Nakdu kütübi’l-hadîs, 25, 26.
111 Ebulhasan Mukâtil b. Süleyman b. Beşîr el-Ezdî el-Belhî Mukatil, Tefsîr Mukatil b. Süleyman, thk. Abdullah Mahmud Şehhâte, (Beyrut:

Dâru İhyâ’ et-Turâs, 1423/2002) 4/160; 5/116.
112 Abdulkerim b. Hevâzin b. Abdulmelik el-Kuşeyrî, Latâif el-işârât (Tefsîru’l-Kuşeyrî), thk. İbrahim el-Bisyûnî, (Mısır: el-Heyetu’l-Mıs-

riyye li’l-Kitâbi, ty.) 3/483; el-Vâhidî, Ebulhasan Ali b. Ahmed b. Muhammed b. Ali en-Nîsâbûrî, el-Vasît fî tefsîr el-Kur’ân el-Mecîd, thk.
Adil Ahmed Abdulmevcûd vd., (Beyrut: Dâru’l-Kutub el-ilmiyye, 1415/1994) 4/196.

113 Muhammed b. Cerîr b. Yezîd b. Kesîr b. Gâlib el-Âmilî et-Tabarî, Câmiu’l-beyân fî te’vîli’l-Kur’ân, thk. Ahmed Muhammed Şâkir,
(b.y.: Muessesetu’r-Risâle, 1420/2000) 16/510514;, Ebû İshâk Ahmed b. Muhammed b. İbrahîm es-Se’lebî, el-Keşfu ve’l-Beyân ‘an Tef-
sîri’l-Kur’ân, thk. Ebû Muhammed el-Âşûr, (Beyrut: Dâru İhyâ’ et-Turâs el-Arabî, 1422/2002) 9/142-144; el-Mâverdî, Ebulhasan Ali b.
Muhammed el-Basrî, Tefsîru’l-Mâverdî (en-Nuket ve’l-‘Uyûn), thk. es-Seyyid İbn Abdulmaksûd b. Abdurrahman, (Beyrut: Dâru’l-Kurub
el-İlmiyye, ty.) 5/391.

114 Küleynî, el-Kâfî, “Kitâbu’l-Hucce”, Bâbu Mâ ‘İnde el-Eimme min Silâhi Rasûlillah (s.a.v), (9), 1/237.

Zira onlar,
kötü niyetli, yalancı ve lanetli insanların söylemedikleri hadisleri onlara nispet ettiklerini söylemişlerdir. Bu yüzden
çok sayıda râviyi lanetlemişlerdir.171 Müntesiplerini bu konuda uyanık olmaları için uyarmışlardır. Durum böyleyken,

med Osman, (Medine-i Münevvere: el-Mektebetu’s-Selefiyye, 1389/1969) 75; Şemsuddîn Ebû Abdullah Muhammed Kaymaz ez-Zehebî,
Siyeru A’lâm en-Nubelâ, (Kâhire: Dâru’l-Hadîs, 1427/2006) 1/89-101.

164 Muhammed Nasiruddîn el-Elbânî, et-Ta’lîkât el-hissân alâ sahîh İbn Hibbân, (Cidde: Dâr İbn vezîr li’n-Neşr ve’t-Tevzî’, 2004) 1/7;